
 

       Convenzione “Ovest Novarese” 
                   POLIZIA LOCALE 
San Pietro Mosezzo, Granozzo con Monticello, Casalb eltrame, Recetto 
Comando sede: Via Marinone, 13 – tel:0321530130 fax:0321530144 
           e-mail: resp.vigili@comune.sanpietromosezzo.no.it 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO (NO) 

 
 
ORDINANZA COMUNALE N. 04 del 18/03/2013 
 
Reg. pubb. n._________ del __________ 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
- Premesso che l’Autorità comunale può disporre, in presenza di particolari eventi che incidono sulla 
collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, anche a salvaguardia della 
pubblica incolumità, nonché per ragioni meramente legate al Codice della Strada e relativo Regolamento di 
Attuazione; 
- Vista la richiesta presentata dal Sig. Omodei Zorini Gian Vittorio presso gli uffici del Comune di Granozzo 
in data 12/03/2013 e registrata al protocollo Comunale n° 1548, in qualità di Presidente del Consorzio 
Strade Vicinali di Granozzo, per la chiusura della strada Vicinale denominata la Lobbietta a causa del 
cedimento del ponte della Biraga; 
- Visto che i lavori per il rifacimento del ponte della Biraga si prolungheranno  fino  a  conclusione lavori; 
- Visto l'art. 7 comma 1, in relazione all'art. 6 commi 1, 2, 4, nonché l’art.21 del D.Lgs. 10/04/1992 n. 285 
"Nuovo Codice della Strada" ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione D.P.R. 16/12/1992 
n.495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- Vista la normativa comunale in merito alla responsabilità dei servizi; 
- Ritenuto di dover intervenire, per ragioni di sicurezza pubblica nonchè per garantire un ultimazione dei 
lavori disciplinando la circolazione veicolare ; 
 

ORDINA 
 
Che a causa delle avversità atmosferiche e delle esigenze di lavoro si proroga  il divieto di transito a tutte 
le categorie di veicoli su tutta la strada vicinale denominata la Lobbietta ad eccezione dei mezzi d’opera 
utilizzati per i lavori di risistemazione del ponte della Biraga fino a termine lavori. 
 
La segnaletica stradale, la cui posa e relativa responsabilità sono a cura del richiedente in premessa 
indicato, dovrà rispettare le condizioni impartite dal Codice della Strada e relativo Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione; in particolare ogni segnalazione stradale dovrà essere perfettamente visibile al 
fine di evitare sinistri ed infortuni agli utenti della strada. Nello specifico dovranno essere posizionati: 
1. dovranno essere posizionati segnali stradali di pericolo e lavori in corso, su entrambe le estremità della 
strada vicinale denominata la Lobbietta, in particolare sull’intersezione formata con la provinciale e 
sull’intersezione formata con la Via San rocco e la Via Dante Alighieri all’interno del centro abitato; 
2. durante l’esecuzione dei lavori, l’area occupata dovrà essere delimitata da transenne mobili; 
3. il richiedente dovrà istituire servizio di moviere, se ritenuto necessario, all’imbocco della strada 
consortile che si dirama dalla provinciale, con avviso di lavori in corso nonchè la possibilità di una strada 
secondaria; 
 
C.G 
 

 
 



4. dovranno essere predisposti segnali di “ Strada Chiusa” con pannello integrativo “ponte crollato” e 
l’indicazione della durata dei lavori ovvero la fine del presente divieto, su entrambe le estremità della 
strada vicinale; 
5. La presente autorizzazione è revocabile in ogni tempo per motivi di ordine pubblico o per abuso da parte 
del titolare; 
6. Tutta la segnaletica posizionata dovrà essere resa ben visibile agli utenti della strada nei modi ritenuti più 
opportuni (manufatti rifrangenti, lanterne crepuscolari lampeggianti, nastro segnaletico bifacciale, ecc.), 
in tutte le situazioni atmosferiche; 
7. Al termine dei lavori di rifacimento del manto stradale è fatto obbligo, il ripristino dello stato dei luoghi 
con la rimozione dei cartelli e di quant’altro utilizzato per la delimitazione e segnalazione dell’area di 
cantiere, nonché dell’eventuale materiale depositato sulla sede stradale; 
8. Il firmatario declina ogni responsabilità civile o penale specie se le prescrizioni non verranno rispettate; 
9. Il soggetto autorizzato, risponde solidalmente dei danni e delle violazioni eventualmente commesse, 
soprattutto in termini di sicurezza e prevenzione degli infortuni, dal momento che le operazioni di 
movimento materiali avvengono sulla strada. 
 
Al personale della Convenzione “Ovest Novarese” Polizia Locale, nonché al personale preposto dall’art.12  
del C.d.S., compete di far rispettare la presente Ordinanza. 
 

 
AVVERTE 

 
Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 
120 (centoventi) giorni decorrenti, in entrambi i casi, dalla scadenza del termine di pubblicazione della 
presente. 
Contro il posizionamento della segnaletica stradale è possibile proporre ricorso al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, nel termine di Legge. 
 

 
DISPONE 

 
La spedizione, tramite fax, della presente Ordinanza al Presidente del Consorzio delle Strade Vicinali di 
Granozzo e l’invio di copia al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale. 
         
 
        
Granozzo con Monticello 18/03/2013        
    
 
 
  
 
  
               Il Responsabile del Servizio  
        Commissario P.L. Natalino GRIGGIO 
 
 
  

 
 

   


